dicit: et Majorum in ipsum struentes injuriam, et Spiritum

** Duas fecit Nestorius partes sui tractatus: primam contra Macedonianos, alteram in Arianos; sed ea tamen sive calliditatem, sive malitia contra singulos dissertit, ut exaggeret ille quidem hereticorum dogmatum impietatem, non eo tamen usque, quin videlicet possent catholicorum sententiis tolerabiliora. Atque hec causa cur Mercator, atque etiam Cyrilus, sermonem habitum dicat non simpliciter adversus Arianos.*

Utriusque partis fragmenta que restant, par est credere præ tota aliquid exigua esse. Unica enim Macedonianorum blasphemia, qua Spiritum sanctum asserabant Christi servum, refellitur in prima parte; in altera ieviter Arianorum causa attingitur.

nos, reipsa adversus catholicos veræ naturarum unionis in Christo defensores...

* Ampliorem in Christum injuriam excogitantes, Spiritum sanctum a divina dissecant natura, qui ejus humanitatem figuravit in utero Virginis: *Quod enim, inquit Scriptura, in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matt. i, 20); qui secundum justitiam, quod figuratum est, reformavit: *Manifestum enim, inquit, in carne, justificatum est in spiritu* (1 Tim. iii, 16); qui eum terribilem et formidabilem dæmonibus faciebat: *Ego enim, inquit, in Spiritu Dei ejicio dæmonia* (Luc. xi, 20); qui ejus carnem templum est fabricatus: *Vidi enim spiritum, inquit, descendenter tamquam columbum, et manenientem super eum* (Joun. i, 52); qui ei in cœlum ascensionem donavit: *Præcipiens enim, inquit Scriptura, Apostolis quos elegit per Spiritum sanctum, elevatus in cœlum est* (Act. i, 32). Hie, inquam, Spiritus, qui tam magnam gloriam donavit, esse ab his asseritur Christi servus.

Quomodo vero sit servus, qui cum Filio cooperatur et Patre? Nam si quis requirat opera Spiritus, ea iuveniet nec distantia nec dissimilia operibus Patris et Filii; non quia una Deitas dividatur, sed quia divina Scriptura ea que sunt unius virtutis, singulis substantiis dispergit, ut Trinitatis similitudo demonstretur.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ritum a divina natura separantes, qui humanitatem ejus formavit, etc.)

Cassianus (*Lib. vii de Incarn. c. 17*): *Ais ergo in alia disputatione, immo in alia blasphemia tua: 1. Spiritum a divina natura separant, qui humanitatem ejus creavit. 2. Ait enim, quia quod ex Maria natum est, de Spiritu sancto est, et extera ad hanc usque verba: Hunc denique, qui tantam gloriam Christo donavit.*

Eusebius in obtestatione (*i part. conc. Ephes. c. 13*): Nestorius ait: *Divinitati, quæ tempora condidit, matrem temporalem assignant.* Rursum Paulus: *Maria Verbum suscepit, neque est antiquior Verbo.* Nestorius ait: *Qui fieri queat, ut Maria ex se genuerit antiquiore se?* Paulus ait: *Maria edidit hominem uobis similem.* Nestorius dicit: *Qui ex Virgine natus est, homo est.* Paulus ait: *Atqui per omnia nobis præstantior est, nam de Spiritu sancto est, divinisque editus, promissis, et juxta Scripturam, gratia illi data est.* Nestorius ait: *Vidi Spiritum descendenter quasi columbum, et manenientem super illum, necum ascendens vim illi imperficiens; quandoquidem præcipiens apostolis quos elegerat, per Spiritum sanctum assumptus est.* Hic igitur ille est qui hanc tantam gloriam Christo impertitus est.

Petrus primicerius notariorum (*Act. i conc. Ephes.*). Quomodo sit servus, inquit, qui cum Filio cooperatur et Patre? Et si quis requirat opera Spiritus, iuveniet ea non distantia operibus Patris et Filii, et extera, ad hanc usque verba: *Quando enim venerit Spiritus veritatis, ipse me clarificabit.*

Auctor conflictus Arnobii cum Serapione. Item in alia prædicatione, cuius initium est: *Siepe mecum fluctus vite versans, et terrestrium rerum multiplicem mutabilitatem, sparsaque per vitam insidias cogitans, hasitanus exclamavi: Quis poterit liberari?* Et post paululum ait: *Spiritus a divina separant natura, qui humanitatem ejus creavit. Quod enim ex Maria natum est, de Spiritu sancto est, etc.*

Cum aperte constet, sermonem hunc esse Nestorii, quesierit forte quispiam, quo tempore habitus sit.

A Hoc considera, incipiens ab operibus suo tempore factis: *Deus Verbum factum est caro, et habitavit in nobis* (Joen. i, 14). Considerere sibi fecit assumptam hominem Pater: *Dixit enim Dominus Domiu meo: Sede ad dexteram meam* (Ps. cix, 1). Ejus qui assumptus, gloriam clarificavit Spiritus: *Quando enim renuit spiritus veritatis, ipse me clarificabit* (Joen. xvi, 3).

Visne etiam aliam ad haec adjiciamus Trinitatis conscientiam? Habitavit Filius in corpore. Commendavit baptizatum Pater. Efformavit eum in Virgine Spiritus. Apostolos Filius elegit: *Ego, inquit, elegi res* (Joen. xv, 19). Pater sanctificavit: *Pater, inquit, sanctifica eos in veritate tua* (Joen. xvii, 17). Spiritus esfecit oratores (Act. ii, 4).

b Et isti quidem (Arianii), tametsi maiestate paternæ Deitatis Verbum Deum minorem delirent, non tamen novellum fatentur: hi autem cum etiam beatæ Marie secundum et posteriore esse prouuntiant, et temporalem matrem opifici temporum Divinitati consignant: c quin immo nec matrem Christi esse concedunt. Si enim non hominis natura, sed Deus Verbum erat, quem illa pariebat, quæ peperit, nequaquam mater ejus qui natus est invenitur; quomodo enī aliqua siet ejus mater, qui a natura genitricis est alienus? Quod si vera mater ab iis appellatur; ergo qui editus est, non Divinitatis natura est, sed homo; si-

ritum a divina natura separantes, qui humanitatem ejus formavit, etc.)

C Ante profecto quam Nestorius primam epistolam daret ad Coelestimum papam: cum ea enim missus est Romanum, et inde ad Cassianum, qui deincepsit quæ antea retulimus; immo ante propositam obtestationem ab Eusebio, siquidem ipse ex eo probavit Nestorii cum Samosateno consensionem; multo potiori jure ante scriptos a Cyrillo contradictionum libros, excerptasque Alexandriæ, et Romanæ alfatas per Possidonium diaconum Nestorii blasphemias; ista enī duo post epistolam prefatam propositamque obtestationem acta sunt.

Cum igitur Nestorius primas Coelestino litteras derit ann. 429, sub autumnum, cumque obtestatio proposita videatur ante dictam a Proculo panegyricam orationem ann. 429, mense Martio, die 25, necesse est ut hic sermo primum ann. 429 sub Decembribus statim secutus sit, atque ita dictus sit circa initium Januarii.

D * Refellitur quidem impetas Macedonianorum de Spiritu sancto Christi servo, sed per alterau non minorem, qua Christus ipse sancto Spiritu minor dicitur; a quo nempe, et in utero Virginis formatus sit, et justitia ornatus, et dæmonibus terribilis effectus, et in templum Divinitatis consercuratus, et gloria ascensionis donatus.

b I. aviter, ut dixi, sed improbe, Arianorum causam attingit, ut ab iis minus quiddam impium dicat, quam a catholicis defensoribus Incarnationis proferri. Ait enim ab his et illis Verbum deprimit; sed tamen ita, ut ab Arianis subiectur soli Divinitati, qua minor asseratur; a catholicis etiam creature, qua recentius dicitur.

c Admodum placuit argumentum illud Nestorianis, ut nemo fere non usurpaverit: repertur certe apud Eutherium (*Serm. 3*). Quidquid, inquit, secundum istos, ne mater quidem fuerit Virgo. Si enim Verbum seipsum fecit carnem, non ex illa carne assumpta prodidit. Quomodo enim mater sit cuius quod natura est, pariem nullam, in se habet? quomodo pars dicatur, inconveniens ille quasi per canalem transitus? Non igitur matrem, sed vas faciunt Virginem sanctam.

quidem proprium omnis est matris consubstantivum sibi parere.

Ergo non erit mater, quae consubstantivum sibi minime peperit. Ergo, quia mater ab iis dicitur, eum qui secundum substantiam similis est genuit. Quis autem secundum substantiam ejus erit similis? Is sine dubio qui Spiritus sancti opificio exsulit: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (*Matt. 1, 20*); cum quo inde sinenter erat Verbum Deus.

Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo, qui ex ea natus est, mansit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo per menses paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus est. Alius est autem dicere: *Cum illo qui natus est, manet; et aliud, illum qui cum nato manet, hunc esse cui ut nascetur mensum opus fuisset curieulo.*

Cum Nestorius in media Ecclesia profanis uteretur vocum novitatis (quibus et Σερόκον, et geminam Christi nativitatem insectabatur), vir quidam sane probus, qui adhuc inter laicos erat, sed tamen admirabilem sibi collegerat eruditiolem, ferventi et religioso zelo pernotus, et contentiori voce clamans: Ipsum, inquit, ante secula Verbum etiam secundam subiisse generationem, id est, illam secundum carnem, et ex muliere. Tumultuatis ad ista populis, et majori ac seniori parte maximus illum laudibus attollente, ut pium et sapientem in primis, et rectorum dogmatum haud expertem, alios nihilominus adversus illum efferratis,

CASTIGATIONES ET NOTÆ:

* Vir ille, qui probus dicitur, qui admirabiliter eruditus, qui fidei studio incensus, qui tunc inter laicos adhuc erat, cum Nestorio contradiceret, quique postmodum, quod vox ista, adhuc, significat, in altiore gradum evectus est, alias proculdubio non est ab Eusebio postmodum Doryläi episcopo. Quo enim tempore primus annuum Nestorii heresim reprehendit, non tantum florebant virtutis laude famaque eruditio, et studio fidei, sed etiam inter advocates urbis regie censebatur.

Atque ex his aperte intelligitur quam ob causam Eusebius famosam illam suam obtestationem publice Constantinopoli proposuerit, qua Pauli Samosateni Nestoriique cōusionem demonstraret. Cum enim palam haeretico restitisset, ab eoque male habitus esset tamquam impie locutus, sentiebat interesse sue famee, immo et catholica fidei, palesfacere omnibus, sed presertim clericis, quam merito id fecisset.

Intelligitur etiam tempus publicatae obtestationis: secuta est enim sermone in Nestorii adversus Arianos, antecessit orationem Procli, atque ita incidit in medium circiter Januarium. Sic enim verum est, quod scripsit Leontius, ab Eusebio primum reprehensam, immo et publice reprehensam Nestorii heresim: *ne in enim prius episcopum regie urbis, et imperatori charum, ausus est palam arguere.*

Quare et alius cur obtestationem que in vulgaris Ephesini concilii codicibus tribuitur clericis Constantinopolitani, nos Eusebii tam affirmanter, repugnantiibus licet omnibus conciliorum editoribus, adjudicemus. Respondeo id a nobis fieri ratione simul et auctoritate veterum. Nam primum qui obtestatio-
nem proponit, unus quidam homo est. *Quicumque, ait, schedam hanc accepturi sunt, eos per sacrosanctam Trinitatem adjuro, obtestorque, etc.* Deinde postulat ille chartam communicari episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, necnon et laicis quoque Constantinopoli

A ipse (Nestorius) se interponit, moxque illos approbat, quos sua docendo perdiderat: ceterum in eum lingua execuit qui ipsius dogmata non sustinuerat, et in sanctos Patres qui piam fidei definitionem nobis constituerunt, atque ait:

Gaudeo vestrum aspiciens zelum: indidem enim perspicue coargui possunt, quae ab infelici homine sunt flagitiō dicta. Nam quorum duæ sunt generatio[n]es, eorum duo sint filii necessere; sed Ecclesia unum agnoscit Filiū ipsum Dominum Christum.

Nos autem oportet nosse id quod modo venit in recordationem b concilii Nicenii, quod nusquam aūsum est dicere quia Verbum Dens natum est ex virginē Maria; ait enim: *Credimus in unum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Iesum Christum.*

B Attendite, quia prius cum Patres posuissent Christum, quod durarum naturarum conjunctioni demonstrat, non dixerunt, *unum Deum Verbum*; sed accepérunt nomen quod significaret utrumque, ut subdescendendo, cum audis mortem, nulla novitate turberis, et cum crucifixum et sepultum, tamquam Divinitate ita patiente, e non vulnereris auditu.

Deinde videamus quid illi subjungunt. *Credimus et in unum Dominum Iesum Christum, unigenitum Patri, qui propter nos descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto.* Non dixerunt quia natus est de Spiritu sancto. Vide quemadmodum interpretentur subdescendendo, quia dixerunt hominem factum. Deum, inquit, dici-mus incarnatum, non mutabilitatem in carnem susci-

C habitantibus ad evidentem haeretici Nestorii confusio[n]em. Hæc autem duo, ut convenire possint in clericos Constantiopolitanos, apte omnia congruant uni aliqui homini, qui neque inter episcopos censeretur, neque inter presbyteros, aut etiam diaconos, et lec-t[er]es Constantinopoli habitantes. Accedit apertum Leontii Scelastici testimonium: *Propositum est, inquit, utriusque confutatio, Pauli scilicet et Nestorii, ex testimonio publice proposito, ut aiunt, ab Eusebio, qui tunc florebat in iudicandi potestate: postea autem praefectus fuit Ecclesiae Dorgiænsium, qui divino zelo, ut testatur, incensus, primus haeresim Nestorii et Eutychie de-prehendit, et convicit, infinitis periculis pro pietate ob-jectus. Audi igitur cum quibus et cuiusmodi blasphemias ex Paulo Samosateni collectis Nestorii blasphemias coniunxit, et utram utriusque mentem ameritissimam esse demonstravit, etc.* (*Lib. in cont. Nestorianos et Eutychianos, tom. IV Antiquarum Lectionum.*)

D b Apud Constantiopolitanos non aliud sympholum erat in usu, quam Nicenum, cum tamen alio uterentur Antiocheni, quoque non parum diverso. Nestorius, ut Constantinopoli disputabat adversus catholicos, attulit Nicenum; Cassianus contra Nestorium Antiochenum adhibuit (*Lib. vi toto*). Ut autem utriusque diiferentia innotescat, visum est opera pretium alterum alteri τριπλασίως opponere.

c Hunc locum acriter exigit Cassianus (*Lib. vi c. 9, 10, 11, 12*). Quid dicit (*Nestorium alloquitur*)? *Quid est cur qui ex Χριστῷ natus est, Filius Dei non patet?* Si dixerimus, inquit: *Credo in Deum, Verbum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum, δούλον Patri, qui descendit et sepulitus est; non statim auditus ipse accipit plagam.* Fidem ergo s[ecundu]s tu auditis mihi, sacramentum spei ecclesiasticæ tu auditus mihi utique aurum plagam putas. Et quomodo quondam cum ad baptismum curreret, sanis hæc sacramenta auribus audiendas? Quomodo cum te magistri Eccliarum doce-

piente divina natura, sed inhabitacionem, quam gessit A in homine, demonstrantes.

Et post antiqua: Hoc retinete, quoniam præmittentes dicere: *Credimus in unum Deum Verbum. Filiū eius unigenitum*, dixerunt: *Credimus in unum Dominum Iesum Christum, consubstantialem Patri, Deum verum de Deo vero, per quem omnia facta, qui propter nos homines et nostram salutem descendit, atque incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine, et homo factus est. Nusquam dixerunt, natus est. Car, putamus? Ut non duas nativitates introducerent Divinitatis.*

Et post antiqua: sic enim Scriptura dicit: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. iv, 4). Ille quidem duas demonstrat naturas. Quod antem tantum circa hominem contingit, narrat. Exige certe a contentioso quis sub lege sit factus. Verbum Deus? nequaquam.

Quid igitur dicebamus? *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam; quod enim natum est* (sive natum, sive factum dixerimus, sensui nihil nocet), *quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est* (Matt. i, 29). Si dixerimus, quod Deus Verbum natum est in utero (est enim aliud simul esse cum nascente, aliud nasci), *quod enim, inquit, in ea natum est, ex Spiritu sancto est*, hoc est, Spiritus sanctus creavit id quod est in ea. Viderunt igitur Patres, utpote scientes sanctarum Scripturarum, quod si eum qui incarnatus est natum dixerimus, invenietur Deus Verbum Filius Spiritus sancti, aut duos Patres habens. Si vero factum dixerimus, invenietur Deus Verbum creatura Spiritus sancti. Fugientes igitur generationis dictionem, dixerunt ita: *Qui descendit propter nostram salutem et incarnatus est. Quid est, incarnatus? non conversus a Divinitate in carnem.*

In eo quod dixerunt, incarnatus ex Spiritu sancto, sicuti sunt evangelistam: nam cum evangelista venisset ad ἐαυθίπετον, fugit generationis de Verbo dicere, et dixit incarnationem. Audi: *Et Verbum caro factum est* (Iohn. i, 14); non dixit: *Verbum per carnem factum*. Ubi enim aut apostoli aut evangelista Filii faciunt mentionem, dicunt *natum ex muliere*. Adverte, queso, ubi dicunt nomen Filii, id quod natum est, ex muliere natum dicunt. Ubi vero Verbi faciunt mentionem, nemo audeat dicere generationem per humanitatem. Audi beatum Joannem evangelistam, cum venisset ad Verbum et ἐαυθίπετον ejus. Audi quid dicat: *Verbum caro factum est; hoc est, assumptus carne; et habitavit in nobis; hoc est, nostram induit naturam. Et vidimus gloriam ipsius Filii; non dixit. Vidimus generationem Verbi.*

CASTRATIONES ET NOTÆ.

rent, aures tue non vulneratae sunt? Sine ulla tunc certe plaga, duplice oris atque aurium fungebaris officio, cum et audita ab aliis diceres, et ipse te dicentem dictor audires. Ubi erant tunc haec aurium tuarum vulnera? ubi haec auditus tui plaga?.... Plaga ergo auditus tui, et vulnera aurium tuarum est Deus natus, et Deus passus. Et ratiocinatio tua est, Paulus Apostolus: Nos autem predicanus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, genitus autem stultitiam: ipsi

*Et post antiqua: Quoniam vero si dixissent: Credimus in unum Deum Verbum, fatus um era ut mors divinae naturae tribuoretur; ideo nomine accepimus commune, nempe *Iesum Christus*, ut et mortuum illum significarent, ut illum non mortuum. Itaque periude ac si quis dicat, ille homo est mortuus, quamvis anima sit immortalis; tamen quia nomen dixit quod significat duas naturas, et corpus quod moritur, et animam immortalem, ideo nihil est periculi in ea voce; utrumque enim vocatur homo, et corpus, et anima. Ita igitur etiam magnus ille chorus de Christo dixit.*

Symbolum Nicenum, quod Symbolum Antiochenum. et Constantinopolitanum.

Credimus in unum B Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium creatorum.

Et in usum Dominica Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, natum ex Patre, hoc est, ex Patris substantia, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum ac factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt, et quae in celo, et quae in terra.

Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, et passus est, et tertia die resurrexit; ascendit ad celos, venturus judicare vivos et mortuos.

Et in Spiritum sanctum.

Qui autem dicunt: Erat aliquando cum non esset, et priusquam naceretur, non erat: vel quod ex non existentibus, aut ex alia substantia, vel essentia sit: aut qui Filium Dei mutationi, aut alteracioni obnoxium asserunt; hos catholica et apostolica anathematizat Ecclesia.

Credo in unum et sub uno verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorum omnium visibilium et invisibilium creaturerum.

Et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium eius unigenitum, et primogenitum totius creaturæ, ex eo natum ante omnia secula, et non factum, Deum verum ex Deo vero, ἐπονοματος Patri, per quem et secula compaginata sunt, et omnia facta.

Qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus, et tertia die resurrexit secundum Scripturas, et in celos ascendit, et iterum veniet judicare vivos et mortuos.

autem Iudeis vocatis et Graecis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (I Cor. i) Vulnerabantur ergo illorum aures ad predicationem ac passionem Dei, siue nec vulnerantur tue. Plagam esse hoc auditus sunt putabant, sicut tui potas. Et hinc erat quod ad nomen Dei ac Domini Jesu Christi, praedicante Christum Deum Apostolos, claudabant illi capitulū sui aures, sicut tu claudis avim.

EPISTOLA • MARII MERCATORIS De disci-
mine inter heresim Nestorii, et dogmata Pauli Sa-
mosateno, Ebionis, Photini atque Marcelli.

Marius Mercator, b servus Christi, lectori c conservo
salutem.

t. d Simeonateni Pauli atque Nestorii est igitur non ini-
nus ipsius quam vana doctrina.

Nestorius circa [Baluz. quidem] Verbum Dei, non
quidem ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed
propositum potentia Dei efficax Verbum esse definit:
e non constet tamen idem Nestorius de Verbo sub-
stantivo, ipsum Filium Dei naturaliter esse; sed di-
cit, f argute quidem, quia non expresse, ab eterni-
tate Filium non esse, sed Verbum tantum, quod in
substantia Patris manens, Deus sit & consubstantialis,
quem Graci operantes dicunt; Filium vero illum esse
et dici debere asserit, qui ex Maria sit natus.

2. Atque ita dividit aeternum a temporali; illi qui-
dem Deo et Dei Verbo quae maiestatis sunt, hinc vero
alteri quae humanae infirmitatis sunt, deputans: pro-
pter individuum autem atque inseparabilem connexio-
nem dignam fuisse habitum nuncupatione Filii Dei,
quippe [Baluz. om. quippe] qui hoc ipsum b pro me-
ritis, et ex adoptione habeat, non ex natura.

3. Verum cuius ei a catholicis objicitur, cur per
hunc sensum duos [Baluz. add. Jesus] Christos et
duos Filios sentiat, pro se ipse ita respondet: Ego,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Qua occasione scripta sit, quoque tempore, di-
ctum est in prefatione historica; nempe anno se-
cundo Nestorii, mense Iuniorio, sub initium, post tre-
priora sermones de sua impeditate a Nestorio in Ec-
clesia habitos, ut, silentibus pre metu clericis, argue-
retur nefanda heres ab isto etiam laico: quare ut
genima est eum obtestatio Eusebii, ita visae sunt
ambae, cum altera alteri lucem asserat, non dissociar-
de, sed obtestatio nolis, quantum instar merito sit,
subjicienda. Non tamen ex recentiore versione sive
Pselana, sive Romana, verius ex antiqua potius, que,
ut Latinitate edat alteri, fidelitate certe prestat,
immo videtur esse ipsiusmet Mercatoris, cum non
abhorreat a ratione interpretandi, quam se consilio
sequi Marius professus est, in prefatione ad sermones
Nestorii contra Pelagianos, et plena sit vocibus quas
Marius penitus affectat; et verba Nestorii complectatur,
que aliis in operibus Mercator perinde interpretatur.

b Eo se nomine inserbit, quo soleant laici, ut
inde constet eum tunc temporis non fuisse constitu-
tum in ullo cleri gradu; illa enim aetate nemo cleri-
cus sui gradus nomen non gaudebat preferre.

c Ut erat epistola spargenda in vulgus, et per ma-
nus tradenda obvio cuique, ita nulli singulare perso-
nae inscripta est; sed generaliter conservo ejus, qui
se diceret servum Christi, cujus gloria periclitabatur
ab heretico. Opinor autem Graece priuimum scriptam,
tum Latinę, aut utraque lingua simile a Mercatore, ut
nullius gentis homines prætererit. Simile quiddam
Marius in Commonitorio præstitit.

d Super hac collatione Nestorii cum Simeonateno,
opere pretium est consulere, præter obtestationem
Eusebii, Nestorium ipsum et Mercatorem: et illum
quidem postrenus duobus sermonibus, in quibus con-
natur amoliri a se crimen consensionis cum Simeonateno
et Photino; hinc vero contradictione ad anathema-
tismum 12 Nestorii, sub finem. De ipsa dicimus
prolix in singulari dissertatione de haeresi Nestoria.

e Baluz. : Confiteatur tamen idem Nestorius in Verbo
substantivo ipsius Filium raro, licet argue, quia non

A inquit, unum Christum definio, qui a chrismate unicu[m] sit dicendus; unum hunc ipsum esse Filium Dei,
quia [Baluz. qui], ut superius dictum est, indivisibili
societate Deo Verbo conjunctus est; nonnumquam
[Baluz. add. sane] propter hanc ipsum inseparabilem
conjunctionem, vel connexionem, etiam Verbum illud
iisdem cognominibus communetur, quia ab eius na-
tura sunt penitus aliena; ex merito tandem hanc Iesum
Christum. singulis nativitatibus, et inseparabiliter eis,
dignum fuisse habitum, tamquam remplum, tota plenitu-
dine divinitatis, atque ab hoc Deo et Dei Verbo inhabitari.

f In eo igitur Paulo Samosateno conjungitur, in
quo habitatorem et habitaculum pro meritis separat,
dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex di-
versitate nature; quod quidem illis ambabus cum
Ebione, et Photino, et Galata Marcello commune est.

g In eo vero, quod [Baluz. In id quod vero] sub-
stantiale Verbum Dei constitutur, et esse ab eterno
cum Patre Deum asserit, a memoratis recte dissen-
tit, et fidei recte conjungitur.

h Sed quod iterum idem Verbum Domini naturali-
ter Dei Patris non esse Filium dicit, sed Verbum
tantum, ut superius exposuit, et in Christo Do-
mino [Baluz. nihilominus] dividit merita uniuscujus-
que substantiae, impietatis magnum crimen incurrit,
et hunc tamquam alienus et extorris ab ecclesiastica
fide jure i[n] damnatus est.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

i expresse ab aeternitate Filium dicit Verbum esse. Edit.

C 1 Admonitio haec observanda est, ne videatur Mer-
cator imponere Nestorio in speciem affirmanti Ver-
bum ante incarnationem et Filium et Deum fuisse
(Serm. 5); verum cum ubique passim dicat Filiū no-
mine significari duas naturas (Serm. 2), recte insert
ab eo Mercator asseri Verbum ab aeternitate Filium
non esse, sed Verbum tantum: quanquam totus hic
locus adeo implicatus est, ne dicam corruptus, ut vix
sensus attingi queat. In novis forte rebus, neque Ne-
storius, ut sit, apernit satis mente; neque Mercator
satis ex verbis ambiguis intellexit sententiam homini-
nis eam tegere querentis.

j Garnerius in marg. consubstantivus. Edit.

k Ne merita cogites proprie dicta, sive operum;
sed aet[er]na, id est, dignationem, eamque Dei adoptan-
tis; neque enim opinatus est umquam Nestorius, re-
cte factis filium Virginis conjunctionem cum Verbo
obtinuisse, cum infinitis in locis doceat in ipso Virgi-
nis utero naturas fuisse conjunctas. Popularer
super ea re opinionem convellemus in dissert. 1.

D l Ab Ensebio utique in obtestatione, et a fidelibus
reliquis ab episcopo discedentibus (Vid. serm. 5).

m Obtestatio, publice proposita Constantinopoli adversus
impios Nestorii sermones.

n Conjurò accipientem hanc chartam, per sanctam
Trinitatem, ut eam palam faciat episcopis, presbyte-
ris, diaconibus, lectoribus, laicis habitantibus Con-
stantinopolim. Insuper etiam exemplar eis preheat
ad increpationem Nestorii, quia similia sapit anathe-
matizato Paulo Samosateno ante annos centum sexaginta
aorthodoxis episcopis. Sunt autem quæ ab
utroque dicta sunt hec: — Paulus dixit: Maria Ver-
bum non genuit. Nestorius consone dixit: Non genuit,
optime, Maria Divinitatem (Serm. 4). — Paulus dixit:
Neque enim fuit ante secula. Nestorius dixit: Et Me
trem temporalis opifici temporum assignavit Divinitat[em]
(Serm. 3). — Paulus dixit: Maria Verbum suscepit,
et non es senior Verbo. Nestorius dixit: Quomodo

• **HOMILIA PROCLI**, episcopi Cyzici, et habita sedente Nestorio in magna ecclesia Constantinopolis,

^a in incarnationem Domini nostri Iesu Christi, quod Deipara sit beata virgo Maria, et ex ea natus, neque

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ergo se antiquorem peperit (Serm. 1). — Paulus dixit: *Maria peperit hominem nobis aequalen*. Nestorius dixit: *Homo est, qui natus ex Virgine* (*Ibid.*). — Paulus dixit: *Melior est vero per omnia, quoniam ex Spiritu sancto, et ex Scripturis, et ex promissionibus, in ea gratia*. Nestorius dixit: *Vidi enim, inquit, Spiritum descendenteum quasi columbam, et manenteum super eum illum, qui ascensionem ei donavit. Mandans, inquit; apostolis, quos elegit per Spiritum sanctum, assumptus est* (*Act. 1, 2*); *qui videlicet tentam Christo donavit gloriam* (*Serm. 3*).

— Paulus dixit: *Ut neque qui ex David ortus est, alienus sit a sapientia; neque sapientia in alio sic inhabet. Etenim in prophetis erat, magis autem in Mose, et in multis dominis [κύριοις, præcipuis viris]; postea autem in Christo, tamquam in templo; et alibi dixit, alium esse Iesum Christum, et aliud Verbum. Nestorius dixit: Nupquid possibile est eum, qui ante omnia secula natus est, aliud semel [ἄλλο ἔτα] nasci et hoc Divinitate? Ecce probatus est aperte transgressor dicens: Non est natus de Maria, qui natus est de Patre. Ecce consentaneo heretico Paulo dicenti, aliun esse Verbum, et aliun Iesum Christum, et non esse unum, sicut recta prædictae fides. — Propterea designavi tibi, o zelota sancte fidei, partem anathematis [*In vulgaria codicibus, μήπος τοῦ παθόματος*] Ecclesie Antiochenæ (ex qua etiam Christianorum vocabulum in primis habuimus), quia non novit alium et aliun Filium Dei; sed unum, qui ante omnia secula natus est, Deum ex Deo Patre, consubstantialem Patri, et cumdem sub Augusto Cæsare ex Maria natum. Habet enim expresso: *Deum verum ex Deo vero, consubstantialem Patri, per quem et secula creata sunt, et omnia perfecta: qui propter nos renit, et natus est ex Maria sancta virginie; et crucifixus sub Pontio Pilato. Et reliqua symboli.* — Concordat autem his et beatus Eustathius, qui fuit episcopus Antiochiae, unus existens ex trecentis decem et octo episcopis in sancto magno concilio, dicens ita: *Non solum homo, sed etiam Deus est, sicut et Jeremias propheta dicit* (*Baruch III, 30*): *Hic Deus noster, non reputabitur alter præter eum. Adinvenit omnem viam discipline; et dedit eam Jacobo puer suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terra apparuit, et cum hominibus conversatus est. Quando igitur conversatus est cum hominibus, nisi quando natus est cum eis ex Virgine, et cum his infans, et concretus, et comedens, et combibit?* Et alia. — Si quis igitur presumpserit dicere, aliun esse Filium ante secula unigenitum, qui de Patre natum est, et aliun ex Maria virginem natum, non euangelio unum Dominum Iesum Christianum, anathema sit.*

* Quoniam Proclus oratione panegyrica in Virginem Εὐαγγέλων refellit primum Nestorii sermonem de virginico partu; et vicissim Nestorius quarto suo sermoni orationem Procli redarguit, conferenda fuit hæc oratio hunc in locum, non tantum ut demonstraret causa cur postmodum Nestorius nil sere dixerit quod ad negotium incarnationis spectaret, quin surret in Proclum; sed etiam, vel maxime, quia videatur interpretarem habera Mercatorem, ut mox dicetur.

¶ Fuit ille quidem suo tempore Constantinopolitanus episcopus, post Maximianum scilicet Nestorio deposito suffletum; dictur tamen in presenti Cyzicenus, quia cum haberet orationem, ita vulgo nominabatur. Fuerat enim ad se.lem Cyzicenus Ecclesie evictus a Sisinnio Nestorii præcessore, sed rejectus a Cyzicenis clericis, ipsius licet virtutem suspicentibus, siquidem volebant retinere auctoritatem eligendi sui episcopi, quam urbis regia antistes contra canones et consuetudinem assumere tentabat: quare, rejecto Proculo quem Sisinnius ordinasset, Dahnatum sibi præfererunt; Proclus vero Constantinopoli remansit, episcopum quidem titulo, sed presbyteri, uterante, officio.

Diu porro vixit in Ecclesia Constantinopolitanæ, antequam ejus sedem obtineret: adhuc enim adhuc adolescentem Chrysostomum tamquam amanuensis ei-

que, cum factus esset lector, in conscribendis libris obsequium præstabilit. Ab Attico deinde, qui successit Chrysostomo post Arsacium, diaconus presbyterque ordinatus est, cœpitque fuc docere populum, magis quidem eloquentie, sed maiore pietatis fama. Fecit illa vero ut quoties vacavat sedes, vocatus sit in contentionem de episcopatu cum præstantissimis aliis huicuse Ecclesie presbyteris: nam post Attiei mortem, cum Sisinnio et Philippo; post obitum Sisinnii, iterum cum Philippo, pertinaciter dissidentibus clericis; post depositionem Nestorii, rursus cum Philippo et Maximiano virtus ipsius contredit: sed toties repulsam tulit, nec invita, proprie insigne viri modestiam et morum sanctitatem. Repulsa causa fertur partim Chrysostomi inimicorum molitus ex aula; partim nimium populi studium, indeque suborta imperatori, sive suspicio, sive inadvertia; partim competitorum gratia apud clericos urbis clericorumque metus, ne Proclus, Chrysostomi exemplo, disciplinam religiosius teneret. Post tot repulsas tandem Maximiani fato sedem obtinuit (*Ann. 434*), sublatis pristinis obicibus: nam et aula redierat velut in gratiam cum Chrysostomo; et probata longo usu Procli virtus imperatoris suspicionem in cultu convertierat; et Philippus opinionem de se conceptam corruperat importuna proborum obsecratione; et canon Nicenus, quo prohibetur episcoporum translatio, ex litteris Cœlestini papæ ita commodam explicacionem receperat, ut jam non Proclus, si constitueretur in sede Constantinopolitanæ, videri posset, quod aut aliquando Hieronymus, virginis paupercula societate contempta, ditoris adultere amplexus querere. Quid autem in episcopatu gesserit totos duodecim annos, quibus præfuit, id est, ad annum usque 446, quo vita cessavit, narrat Socrates, quem tu consule.

^b Si tam exacte tempus, quam reliqua adjuncta ediceret titulus, non parva lucis afferret historie:

C nonnulla tamen auctorum dicta, nonnullaque orationis voces silentium tituli sarcire possunt. Habitauit diximus (*In pref. hist.* ann. 429, qui secundus Nestorii, die 25 Martii, cum celebraret εὐαγγελίον: nam, si credimus Theophani, habita est διὰ Εὐαγγελίου. Ea vero est potestas vocis εὐαγγελίου, ut quando absolute ponitur, solemniores aliquem diei festum significet, subintelligitur enim εὐαγγελίον: quando vero dicunt unum hebdomadæ, semper habeat, aut ferme, adjectam hanc vocem ὑπέρ. Cum ergo nulla diceretur olim εὐαγγελίου πρæterquam quæ Christi vel beatæ Virginis foret; nec ista de qua sermo est Christi fuerit, sed Virginis; ait enim Proclus: *Virginalis hodie solemnitas lingua nostram in preconium rocat, etc.*

cumque a Decembri in mense, quo dictus est sermo primus a Nestorio, usque ad festum Paschalis, que temporis spatio factam oportet orationem, nulla existet eiusuodi εὐαγγελίου præter εὐαγγελίου, in quo omnes convenient; tunc temporis habitus est procul dubio panegyricus sermo de quo agimus: nam quod causari posset aliquis propter nonnulla conciliu Toletani

D x verba, istasque tituli voces: *In Incarnationem Domini nostri Iesu Christi (1 part. Oper. M. Mercat.)*, dixisse Proclum in ecclesia pro virginis Beipara, die 18 Decembris, qui festus εὐαγγελίου, non magni apud me est momenti. Nam etsi saepe unam eamdemque solemnitatem modo εὐαγγελίου dictam suisse, qua Virginem spectabat; modo εὐαγγελίου, qua Christum; scio tamen opinionem de εὐαγγελίῳ a Græcis olim mense Decembri celebrato, neque certam esse, quod eo loci consecrimus; neque, ut esset, valere satis ad difficultatem tollendam, siquidem historice ratio vetat ne panegyricus sermo Procli in aliud tempus differatur.

^a Nestorius in suo impietatis sermone nefarie multa protulerat, sed hæc præsertim quinque: be-

*Deus tantum, neque purus homo, sed Emmanuel, in-
conjuratus et incommutabiliter Deus et homo.*

* Interprete, ut videtur, Mario Mercatore.

1. Virginalis hodie solemnitas lingua nostra, fratres, in praeconium vocat, et præsens festivitas his, qui convenerunt, quasi provisor utilitatis efficitur, et valde competenter. Castitatis enim habet materiam, et seminei gloriam sexus, propter eam quæ in tempore mater est, et semper virgo.

2. Ecce enim et terra et mare munera Virginis offerunt: illud quidem fluctibus dorsum suum tranquille substernens; haec autem gradientium sine impedimento dirigens vestigia. Gaudeat natura, mulieres honorentur, choros ducat humanitas, gloriscantur virginis: *Ubi enim abundantia peccatum, superabundavit gratia* (Rom. v, 20). Convocavit nos beata Maria, immaculatum virginitatis vas, rationalis secundi Adam paradisus, opificium unionis naturalium, solemnitas salubris commutationis, rubus quem divini partus ignis non combussit, vere levis nubes, quæ eum, qui supra cherubim est, cum corpore portavit. O celestis iubris purissimum velut, ex quo pastor ove induitus est!

3. Maria mater et ancilla, Virgo et cœlum, solus Dei ad boni pons, terribilis dispensationis tela, in qua ineffabilis incarnationis texta est tunica, cuius operis supertextor Spiritus sanctus est; textrix, ex altissimis obumbrans virtus; vestis autem, antiquum Adam indumentum; Necce, ex Virginis immaculata care; radius, immensurabilis induentis gratia; artifex, quod per obedientiam insiluit Verbum. Quis videt, quis audivit, quia vulvam Deus incircumscrip-
tus habitavit, et quem cœlum non caperet, venter Virginis cepit.

4. Natus est ex muliere Deus, sed non nudus; et natus est horro, sed non purus; et qui natus est verteris peccati portam, portam salutis ostendit: ubi

CASTIGATIONES

tam Virginem non esse Θεόν, id est, Deum non peperisse; purum scilicet hominem, quem Virgo parit, nec a creatura gigas posse creare; Spiritum sanctum creasse templum, quod Verbum inhabitat; Deum non posse vere dici passum aut mortuum; Θεόν defensores mysterium divine incarnationis ridendum gentilibus traducere, Arianisque arma suppeditare adversus catholicos.

Hec omnia perstringit Proclus, triaque in contrarium dogmata demonstrat: nempe qui genitus est a Virginis puram non esse hominem, sed vere Deum; Deum vere passum ac mortuum; beatam Virginem proprie Θεόν appellandam. Quartum quiddam obliterat, quod tamen Nestorius dilem. vehementer accedit, ut id postmodum qua dat: occasione acriter oppugnaret, pontifice nostrum vere esse Deum.

* Cur ita videatur, contra opinionem nonnullorum versionem orationis tribuentium Dionysio Exiguus, facit primo quod cum nemo veteris hec versionis auctorem crediderit Dionysium Exiguum, ante Vincentium Richardum, qui asper edidit in lucem omnia Procli Opera, et eruditum Labbeum, qui Richardo consensit; tamen non vehementer id affirmat, sed ille fortasse ita rem se habere dicit; iste Vincentius dicimus præstare notuerit, de Dionysio contentus scribere in hæc verba (In lib. de Script. Ecclesiastico Dionysio): *Ab eodem accio ex Graeco redita*.

A enim serpens per inobedientiam venenum effudit, ibi Verbum per obedientiam ingrediebatur templum vivifice plasmavit. Unde primus peccati discipulus Cain emer- sit, inde geaeris nostri liberator Christus sine semine pullulavit.

5. Non erubuit amator hominum mulieres partus, vitæ enim erat negotiatio quæ agebatur. Non coquinatus est habitans viscera, quæ ipse sibi contumelia condiderat. Si non virgo mansit mater, purus est homo qui natus est, et non existit mirabilis partus; si autem et post partum virgo permanxit, ille ineffabiliter ex ea natus est, qui sine prohibitione januis clausis ingressus est, cuius conjunctionem naturalium agnoscens Thomas, exclamavit dicens: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. xx, 28).

6. Non erubescas, o homo, partum, ipse enim nobis factus est occasio salutis. Si non ex muliere nasceretur, nequaquam moreretur; si non moreretur, nequaquam per mortem destrueret *eum qui habet mortis imperium* (Hebr. ii, 14), id est, diabolum. Non est injuria architecto manere in his quæ ipse adscivit; non coquinat sigillum lulum renovantem, quod plasmaverat: sic non coquinat incontaminabilem ex Virginis ventre procedere; quam enim dum plasmaret, non coquinatus est, per eam transiens non pollitus est.

7. O utere, in quo communis libertatis cautio composita est! O yanter, in quo contra mortem fabricata sunt arma! O area, in qua naturæ agriculta Christus, sicut spica, sine semine pullulavit! O templum, in quo Deus factus est pater, non naturam commutans; sed eum, qui secundum ordinem est Melchisidec, propter miserationem induitus est!

8. *Verbum caro factum est* (Joan. i, 14), et si Judai non credant partum. Deus hominis formam indutus est, et si pagani detrahunt miraculo: propter hoc enim et Iudei scandalum, et gentibus stultitia (I Cor.

ET NOTÆ.

dicitur oratio Procli de laudibus Virginis. Facit deinde quod Richardi ratio ex stylo petita, illud ipsum eventus propter quod stabilendum assertur: neque enim idem est, quod aiebat, veteris interpretis ac Dionysii stylus, licet utrinque dictio sive humili sive neglecta sit; potest enim videri id affectasse interpres, ut tanto sincerius auctoris sensum exprimoret, quanto minus a phrasi Graeca recederet, quod Mercator in re simili de se profistet (In præf. ad variis Nestor. serm.). Facit denique, quod cum in antiquis codicibus manuscriptis, et in Vaticano maxime (Vatic. cod. manuscripto 2836), unde exscriptit Richardus, ignotus dicatur, relinquitur locus conjecture. Quoniam igitur isthac versio non abhorret a ratione interpretandi quam Mercator secutus est in versione de verbo, ut ait, ad verbum Nestorii et Cyrillici scriptis Graecis, non improbabiliter credi potest hujus versionis auctor. Fides augeri potest, vel ex eo quod si minus Mercator Procli orationem Latinitate donasset, peccasset procul dubio in consilium quo voluit blasphemias Nestorii a fidetibus lingue sua fratribus cognosci et vitari. Intelligi enim vix ac ne vix quidem potuerint quæ quarto quinto vero sermonem continentur, maximo et sequentibus; queque in ipsis Cyrillici epistolis, et aliis in libris nisi perspecta pœnit in quem unum maxime Nestorius spectabat oratione: his omnibus vel una, vel maxime abrogamentum prebuit.

i, 23) est mysterium, quia ultra rationem est mirabile. Si non Verbum habilitas est in ejus nequam caro secretum super thronum. Si Deo injuria fuisset in vulvam ingredi, et angelis injuria esset hominibus ministrare.

9. Qui est secundum naturam, ut ipso Deus, *κατεστη*; propter misericordiam factus est *ποιηθεις*. Non ex proiectu factus est Deus Christus, absit, sed propter miserationem, quemadmodum credimus, factus est homo. Nea hominem deificatum predicamus, sed Deum incarnatum constemus. Propriam ancillam eanscripsit matrem. Qui secundum easentiam sine matre est, est secundum dispensationem sine patre: nam quomodo ipse, secundum Paulum, *sine patre et sine matre est* (*Hebr. vii, 3*)? Si purus homo est, non est sine matre; si nudus Deus est, non est sine patre: nunc autem idem ipse est, sive matre quidem ut plasmator; sine patre autem, ut plasmatus.

10. Erubescet vel appellationem archangeli, o homo; qui Mariam evangelizavit, Gabriel dicatur. Quid autem interpretatur Gabriel? Deus et homo. Praecesis sit appellatio, ut crederetur dispensatio.

11. Disce causam presentiae, et glorifica incarnationis virtutem. Multum debebat genus humanum, et deficiebat ad debitum. Per Adam omnes peccatum conscripsimus, et servos nos refinebat diabolus: instrumenta nostra proferebat, pro chartis utens multa paciente corpore: stabat malus passionum falsarius conciliens contra nos debitum, et postulans judicium. Erat igitur necessarium alterum e duobus, aut importari ex iudicio mortem, quia omnes peccaverunt; aut talera dari in compensationem, qui totius repetitionis justificatio existeret. Et homo quidem salvare non poterat, subjacebat enim debito: angelus redimere non valebat, deficiebat enim in pretio liberationis; eum qui sine peccato erat pro peccatoribus mori oportebat: ipsa enim huc et sola relicta est mali solutio.

12. Quid ergo? Ipse qui ex nihilo universam naturam ut esset adduxerat, qui in nullo bonitatis dono deficiebat, adiunxit, et adjudicatis morti vitam certissimam, et morti solutionem decentissimam: sit enim homo, sicut novit ipse (sermo enim interpretari miraculum non potest), et eo moritur, quod homo factus est: et eo liberat, quod prius extiterat, secundum Paulum dicentem: *In quo habemus redemptionem, per sanguinem ejus remissionem peccatorum* (*Eph. i, 7*).

13. O stupenda res! alius negotiatus est immortalitatem, ipse enim erat immortalis; talis enim alter secundum dispensationem, nec erat, nec factus est, nec est, nec erit, solus est qui ex Virginenatus est Deus et homo, non solum, quae contraponi ad appetitionem possit, habens dignitatem ad multitudinem rerum, sed omnibus sententiis supereminenter. In hoc quidem quod Filius erat, id quod incommutabilis est ad Patrem conservans; in hoc autem quod conditor, id quod virtutis est indelictanter habens: in hoc quod amans misericordi, ea quee compassionis sunt sine ulla publicans

A collatione; in id denique quod sacerdos est, id quod ad representationem artil idoneum affectus: quorundam similiter inveni: et quis, aut vicinus aliquando in aliquo.

14. Attende enim ejus in homines amaret. Voluntarie adjudicatus morti, eam, quae contra crucifigentes erat, dissolvit mortem, et convertit perimenitum se iniuriam in iniquorum salutem.

15. Hominis igitur puri salvare non erat, etenim ipse etiam indigebat salvatore, secundum Paulum dicentem: *Omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei* (*Rom. iii, 28*). Quia vero peccatum diabolo rei tradebat hominem, diabolus traditum in mortem agebat: in magno pericule ea que circa nos sunt, erant impossibilisque erat solutio mortis.

16. Qui missi sunt medici, accusabant; quid igitur? B Cum viderent propheta ultra humanaam artem vulnus esse, ad coelestem medicum clamabant: et hic quidem dicebat: *Domine, inclina caelos tuos, et descend* (*Ps. cxliii, 5*). Alius: *Squa me, Domine, ei sanctor* (*Jer. xvii, 14*). Alius clamabat: *Excite potentiam tuam, et veni, ut liberes nos* (*Ps. lxxix, 3*). Alius dicebat: *Heu me! anima mea, quia periret misericors a terra*. Alius dicebat: *Si verc Deus habilitavit cum hominibus*. Alter: *Cito apprehendat nos misericordia tua, Domine*. Item alter: *Deus, in adjutorium meum intende, Dominus, ad adjurandum me festina* (*Ps. lxix, 2*). Alter: *Qui venturus est veniet, et non tardabit* (*Habac. ii, 3*). Alias: *Erravi sicut oris quae perierunt; require serum tuum* (*Ps. cxviii, 176*).

17. Non despexit igitur humanae naturae oppressionem, qui natura exstat rex et Deus; sed vult qui semper aderat, et excolvit redemptionem propriam sanguinem, et dedit pro genere humano compensationem morti, quod ex Virgine induitus est corpus, et redemit mundum ex maledicto legis; unde clamat Paulus: *Christus nos redemit de maledicto legis* (*Gal. iii, 13*).

18. Qui igitur redemit nos, non purus homo, o Judee: hominum enim natura peccato serviebat; sed nec Deus nudus, corpus enim habebat, o Manichee, nisi enim me induitus esset, me non salvasset; sed qui in utero Virginis sententiam tulerat, induitus est reum, et ibi terribilis facta est commutatio: dans enim Spiritum accepit carnem, idem ipse cum Virgine et ex Virgine; et Spiritus quidem obumbravit eam, ipse vero ex ea caro factus est.

19. Si alter Christus et alter Deus Verbum, non iam trinitas, sed quaternitas erit. Non disrumpas dispensationis tunicam, que desuper contexta est, non sis discipulus Arii; impie ille essentialiam dividit, et unitatem ne partiaris, ut non dividaris a Deo.

20. Dic agere, quis apparuit in tenebris et in umbra mortis sedentibus (*Luc. i, 79*)? Homo? Et quomodo, si in tenebris degebat, secundum Paulum dicentem: *Qui eripuit nos ex potestate tenebrarum* (*Col. i, 18*); et iterum: *Eratis enim aliquando tenebrae* (*Ephes. v, 8*). Quis ergo illuxit? David te decet dicens: *Deus Dominus, et illuminat nobis* (*Ps. cxvi, 27*); converterunt naturae, et inconfusa permanuit unitas.

21. Venit salvare, sed oportebat et pati : quomodo ergo poterant usque fieri ? Homo purus salvare non volebat, Deus nudus pati non poterat, ipse existens deus natura, factus est homo, et eo quod quidem erat salvavit ; eo autem quod factus est, pertulit.

22. Propterea quando vidit Ecclesia coronasse eum spinis Syagogam, deplorans presumptionem dicebat : *Filiæ Jerusalem, exite et videte coronam, qua coronauis eum mater sua* (Cart. iii, 11) ; ipse enim ex spinis coruam portavit, ut spinarum sententiam dissolvet ; ipse iu sinu Patris et in ventre Virginis, inter uinas matris et super pennas ventorum : *sursa ab angelis adorabatur, et deorsum cum telonibus recumbebat* : Seraphini non prospiciebant præ reverentia, et Pilatus interrogabat : *servus parentiebat, et creatura temebatur* : in cruce figurabatur, et thronus gloriae nadus non erat : in sepulcro iacebat, et coelum extendebat, sicut pelle : inter mortuos reputabatur, et infernum spoliabat : deorsum quasi seductor calunianebatur, et sursum a sanctis glorificabatur. O stupendum mysterium !

23. Video miracula, et prædicto deitatem : aspicio passiones, et non abngeo humanitatem ; sed Emmanuel nature quidem portas aperuit, ut homo ; virginalē autem claustrum non disrupti, ut Deus ; sed sic ex vulva egressus est, quomodo per auditum ingressus est. Sic natus est, quomodo conceptus ; impatibiliter intravit, incorruptibiliter egressus est secundum prophetam Ezechiel dicentem : *Convertit me Dominus ad viam portæ sanctuarii exteriorem, quæ attendit ad Orientem, et hæc clausa erat. Et dixit Dominus ad me: Fili hominis, porta ista clausa erit, et non aperietur : nullus transibit per eam, sed solus Dominus Deus ingredietur, et erit clausa* (Ezech. xliv, 1).

24. Ecce approbatio manifesta sanctæ genitricis Dei Mariae, dissolvator deinceps omnis contradictionis, et sanctarum Scripturarum illumineleur doctrina, ut celorum regnum obtineamus in Christo Iesu Domino nostro ipsi gloria in secula saeculorum. Amen.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Facultate dicendi ex tempore valuisse Nestorium, testatur Socrates ; eamque ostentasse, ex sermone quarto in Pelagianos constat ; dicens vero in praesenti, sermo totus demonstrat, et hoc maxime verba : *Divisio[n]es super hoc præcedens magistri valde sum admiratus, etc. (Num. 4)*. Hac eam appellazione præcedens magistri, significari solebat is, cuius sermonem exciperent presiderentes episcopi. Ita Nestorius sermone penultimo : *Dulcem nobis præcedens doctor charitatis measum apposuit, etc.* Et sermone quarto adversus Pelagianos : *In aliis sermonem lingua perugeat, reprobationem meorum præcedens magister memor submonuit, etc.* Ita Cyrillus post orationem Pauli Eusebeni : *Hausimus vobis aquam ex sacro fonte, doctoris, inquam, qui ante nos disseruit, etc.* Ita alii, quos superfluum censerunt.

* *Agla amatores apud Baluinium habetur plausus ; cujus verbi, cum mox iteretur, sat placet repetitio. Edit.*

* Intendit in septentiam Procli, cum Virginem aliquatenus, enciamantis : *O templum, in quo factus es secundus ! campique corrige nititur, breviter incensio beatam Virginem ea tantum ratione templum esse, et illud quidem singulariter sacrum, quatenus*

SERMO IV.
De incarnatione. Qui primus atque extemporalis adversus Procli orationem panegyricam in Virginem Petetoxov.

1. * Amatores Christi populos plausus his conferre, qui pro beata Maria impendunt sermonis officium, non est mirandum : hoc ipsum enim quod templum sancta est [Baluz. ad. illius] Dominice carnis, excedit omne quod est laude dignissimum. Sed in illud vestra amabilitas debet intendere, ne cum plusquam oportet aut decet [Baluz. debet] circa illius beatissimum honorem laudemque versamur, dignitatem Dei Verbi confundere videamur, * bis eum faciendo generatus.

Et ut rem intelligatis, * simpliciore sermone fungamur, utamurque eloquio omnibus ad capiendum B facillimo, ne auditorum quod dicitur excedat auditum.

2. Qui Deum simpliciter dicit de Maria natum, primo omnium nobilitatem gentibus prostituit dogmatis, atque exponens in medium, vituperandum id ridendumque proponit ; statim enim paganus cum reprehensione accipiens, quia de Maria Deus est natus, inferet adversus Christianum : necessario enim qui dicit simpliciter [Baluz. similiter] de Maria natum Deum, et non illum qui natus est [Baluz. om. qui natus est], conjunctione duarum naturarum, divine scilicet et humanae, Deum [Baluz. om. Deum] esse repugnerit, audiet : Ego natum et mortuum Deum et sepulchrum adorare non queo. Liquida autem divisa dogmatica ista est : Qui natus est, et per partes incrementorum temporibus egit, et mensibus legitimis portatus in ventre est, hic humanam habet naturam, sed Deo sunt conjunctam.

3. Aliud est autem dicere quia nato de Maria conjunctus erat Deus ille qui est Verbum Patris, quod est liquidissimum ac firmum atque irreprehensibile gentilibus ; et aliud, quia ipsa Divinitas indiguit nativitate in meisibus decurrente : Verbum enim Deus temporum est opifex, non in tempore fabricatus.

4. Divisionem igitur super hoc * præcedentis ma-

Dominicanum carnem, qua nihil creatum sanctius, continuit.

* Mirum quantum inventus est Nestorius in duos Christi ortus : alterum unum ex Patre, qua Verbum est ; alterum temporalem ex matre, qua homo. Unde exarsit vehementer in Eusebium publice objicentem, utriusque distinctione omnes ejus argutias dissolvi. Vide notas ad secundum sermonem.

* Suggillat obscuritatem orationis a Procli dicta, quæ vix ac ne vix quidem potuit ab auditoribus nisi pauci, ilisque doctioribus capi, propter grandiloquentiam, ut ita loquar, sententiarumque brevitatem, et admirabilis quibus abundat metaphoras, ac alias similes figuræ dictionis, que quanto persistere solent delectabilius animos, cum dicuntur, vel leguntur, tanto facilius mentis suspense, ac velut attonita intelligentiam fugiunt. — Baluz. : Et ut simpliciore sermone fungamur, ne auditorum quod dicitur excedat auditum, ular eloquio omnibus ad capessendum facillimo. Edit.

* Procli scilicet, cuius sunt haec verba (Num. 4) : *Natus est ex muliere Deus, sed non nudus ; et natus est homo, sed non purus ; et qui natus est veteris peccati portam, portam salutis ostendit : ubi enim serpens per*

gustri valde sum admiratus dicens (Parte 5) : *Qui ex muliere natus est, nec Deus nudus, nec purus homo* ; quia neque Deum oportet dicere nude et utcumque generatum : ^b neuno enim qui se est antiquior generat ; nec iterum humanitatem nudam esse proflendum est, sed humanitatem conjunctam Deo esse generatam.

5. In illud attractos vos esse volo, qui estis intenti examinatores religionis (hanc enim et de vobis, quam de Antiochenis, habeo opinionem), in illud ergo, ut dicebam, attractos vos esse volo, *quia Deus pontifex factus est, terre non possum* ; si enim Deus opifex et pontifex est, cuius a pontificibus legatio exhibenda est ?

6. Nec ad vestram dilectionem sermocinatus sum, et dicarem plura, nisi hoc subintrasset anulum meum, quod ^a Ecclesie doctoribus videor contraria disputatione.

Volo igitur vos perspicaces esse in examinandis dogmatibus, et neque susceptam humanitatem a Deo Verbo confundere, neque ^c hominem nudum eum qui natus est dicere ; sed nec Deum Verbum contemperatum, vel commixtum propriam amississe essentiam.

7. Propterea enim, discipulis in stupore constitutis, tempore quo sublevatur in cœlum, et apud se, quantum arbitrandum est, hoc reputantibus : putasne resoluta est humana natura ? putasne in cœlis in eadem essentia permanet ? Et eis de hac visione stupentibus advenientes angeli dicebant : *Nic Jesus qui videtur,*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

inobedientiam venenum effudit, ibi Verbum per obedientiam ingrediens templum vivifice plasmavit. Unde primus peccati discipulus Cain emersit, inde generis nostri liberator Christus sine semine putulavit : non erubuit amator hominum mulieres partus.

^a *Verba. Qui ex muliere natus est, nec Deus nudus, nec purus homo, Baluzius omittit. Edit.*

^b Idem argumentum adducit scribens ad sanctum Coelestimum. *Ferri tamen potest hoc vocabulum Θεούς, propter ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc verbum, propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipso, non quia ipsa sit mater Dei Verbi; NEMO ENIM ANTIQUOREM SE RARIT* (Epist. 1, ad S. Cœlest.).

Inde Cassianus excerpit sententiam, quam acriter resellit (Lib. vii c. 2). Neque enim opinor sermonem hunc ad Coelestimum a Nestorio nassum fuisse, cum extemporalis foret, minorisque proinde momenti, etsi infinitus foret, Cassianoque communicatus : ex eo utique plura sibi refutanda sumpisset, quippe aliis quæ resellit pejora.

^c *Hæc verba sunt Procli, ut dictum est (Num. 3) : O utere, in quo communis libertatis cautio composita est ! O reuter, in quo contra mortem fabricata sunt arma ! O area, in qua naturæ agriculta Christus, sicut spica, sine semine putulavit ! O templum, in quo Deus factus est sacerdos, non naturam communans, sed eum qui secundum ordinem Melchisedech propter miserationem induitus est !*

^d Eos intelligit absque dubio, qui in Ecclesia populum docebant, qualis et ipse fuerat Antiochiae, priusquam assumeretur in episcopum Constantinopolitanum, qualis et erat Proclus, in quem declinabat. Hinc autem colligere licet quantum dissentirent a Nestorio de incarnatione Domini illustriores presbyteri Constantinopolitanæ Ecclesie, quod etiam constat, tum ex Cœlestini Cyrilli epistolis, tum ex eorum-

A hic qui mensium incrementis indiguit, hic qui mortuus est, hic qui crux pertulit, sic reniet quemadmodum ridetis eum ascendentem in cœlum (Act. 1, 11). Et iterum beatus Paulus in Actibus apostolorum : *In viro, inquit, in quo decretit Deus judicare orbem terræ, sidem præstans omnibus, suscitans eum a mortuis* (Ibid. xvii, 31). Numquid Verbum Deus surrexit a mortuis ? Si autem vivificator mortificatus est, quis erit qui conserat vitam ?

8. Præter hoc et Arianis hinc valde reprehensibiles sumus ; si enim utcumque natum [Balaz. ap. natum] Deum Verbum et simpliciter nominemus, vides ex hoc quid conficiatur. Dicis simpliciter : ^e *Deus est qui natus est de Maria, statim hereticus infert reprehendens : s Ergo immixto nos arguitis, filium minorem Patrem et creatum dicentes ; quoniam apud vos etiam hoc in confessione est, inquiens Verbum Deum esse qui natus est de Maria.*

9. Audi que idem Deus Verbum de se ipse testatur : *Euntes renuntiate fratibus meis : Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17). Sed cum hoo dicoret, qui natus est de beata Maria, humanitate quidem nobis consubstantialis erat ; in eo autem quod conjunctus Deo, [Balaz. ad. a] nostra erat longe, quia Deus, substantia melior.

10. Tunc illoram blasphemia libertaberis : et facile ac breviter sacramentum religionis edices hoc modo : ^f *Alius quidem Deus Verbum est, qui erat ^g in templo, quod operatus est Spiritus, et aliud templum*

C dem Constantinopolitanorum, sive clericorum episcopalis ad diversos, sive monachorum apud imperatorem querela ; quamquam non est improbabile Nestorium respexitque antiquiores Patres Ecclesie, a quibus eum dissentire objeceral Eusebius in obtestatione, Eustathiumque Antiochenie Ecclesie antistitem nominatum laudarat, allato ipsius luculentio testimonio.

^e *Respicit ad verba Procli : ἀλλὰ τὸ γραντικόν εὑρίσκεται Θεὸς οὐ ψυχῆς, καὶ ἄνθρωπος οὐ ψὺλος. Ex muliere natus est non Deus nudus, neque purus homo* (Parte 2). ^f *Ο τοῖνον ἐρώπαστος ίηρες οὐ ψὺλος ἄνθρωπος, ἀλλὰ θεός. Qui nos redemit, οἱ Ιudeοι, non est purus homo* (Parte 8). ^g *Et, ἄνθρωπος ψὺλος σῶσαι οὐκέτι ιηχεῖ. Θεος ψὺλος παθεῖν οὐκέτι ηὔνυπτος. Purus homo salvare non potest. Deus nudus pati non potest* (Parte 9).

D Iterum vexat dictum Procli (Parte 2), nimirum ostendere non minus Arianis quam gentilibus mysterium incarnationis a Proculo irridendum proponit.

^g *Aliqua desiderabant ad faciendum sensum, que suppleri posse viisa sunt hunc in modum : ergo innumerito nos arguitis Filium minorem Patre et creatum dicentes, quoniam apud nos, etc. Quiddam enim cunctile habet ipse Nestorius sermonem tertio, cum catholicos incarnationis defensores Arianis in eo pejus ostendit, quod Ariani solo Deo Patre minorem facerent Filium; catholicci matre creatura recentiore.*

^h Alludit ad hæc verba Procli : *Si alius est Christus, et alius Deus Verbum, juxta non trinitas in diuinum, sed quaternitas est.*

ⁱ *Proclus. Ubi serpens per inobedientiam venenosa effudit, ibi Verbum per obedientiam ingrediens templum vivifice plasmavit* (Parte 2). Iis contradixit Nestorius, quia Proclus ante cont. adixerat istis a Nestorio prolati : *Non creavit Deus Verbum Spiritus sanctus, sed Deo Verbo templum fabricatus est, quod habitare, ex Virgine* (Serm. 1 Num. 7).

postea habitantem Deum. Templi est morte dissolvi; A i[n]habitantis autem templum, id est resuscitat proprium est. Non hic meus sermo, sed vox est Domini: Salvete templum, inquit, hoc, et in triduo suscitabo illud (Jesu. n. 19).

41. Conjunctionis igitur confiteamur unitatem [Baluz. dignitatem], naturas autem et substantias duplicates, alioquin invenietur Verbum [Baluz. add. Deus] esse sancti Spiritus creatura: quid enim ait evangelista? Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est (Matth. 1, 20). Quod si Verbum Deus nudus ac solus erat, qui natus est [Baluz. ad. creatus est], nec, quod dicit evangelista, Spiritus creavit illius templum in beata Maria, invenietur Deus Verbum sancti Spiritus opificium.